
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

복지정책과 95,547,197 86,791,234 8,755,963

국 60,283,742 60,236,257 47,485

균 2,188,617 2,188,617 0

시 15,307,490 13,561,539 1,745,951

구 17,767,348 10,804,821 6,962,527

국민기초생활보장 66,456,340 66,572,806 △116,466

국 56,650,045 56,650,045 0

균 1,935,915 1,935,915 0

시 5,251,939 5,368,405 △116,466

구 2,618,441 2,618,441 0

저소득층 기초생활보장 63,169,213 63,291,813 △122,600

국 56,650,045 56,650,045 0

시 4,567,781 4,690,381 △122,600

구 1,951,387 1,951,387 0

디딤돌 안정소득 지원 185,000 307,600 △122,600

시 185,000 307,600 △122,600

301 일반보전금 185,000 307,600 △122,600

시 185,000 307,600 △122,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 185,000 307,600 △122,600

○디딤돌 안정소득 지원
185,000 307,600 △122,600

시 185,000 307,600 △122,600

취약계층 보호 3,280,993 3,280,993 0

균 1,935,915 1,935,915 0

시 678,024 678,024 0

구 667,054 667,054 0

취약계층 고독사 관리시스템(돌봄플러그) 사업 3,960 3,960 0

시 3,960 3,960 0

201 일반운영비 3,960 0 3,960

시 3,960 0 3,960

01 사무관리비 3,960 0 3,960

○취약계층 고독사 관리시스템 구축
3,960 0 3,960

시 3,960 0 3,960

307 민간이전 0 3,960 △3,960

시 0 3,960 △3,960

11 사회복지사업보조 0 3,960 △3,960

○취약계층 고독사 관리시스템 구축
0 3,960 △3,960

시 0 3,960 △3,960

교육급여 바우처 도입에 따른 업무보조인력 지원 6,134 0 6,134

시 6,134 0 6,134

교육급여 바우처 도입에 따른 업무보조인력 지원 6,134 0 6,134
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경정 185,000,000원

3,960,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 교육급여 바우처 도입에 따른 업무보조인력 지원 (단위:천원)

시 6,134 0 6,134

101 인건비 6,134 0 6,134

시 6,134 0 6,134

04 기간제근로자등보수 6,134 0 6,134

○교육급여 바우처 도입에 따른 업무보조인
력 지원(성립전) 6,134 0 6,134

시 6,134 0 6,134

국가 보훈 관리 6,839,114 6,813,614 25,500

시 2,963,480 2,963,480 0

구 3,875,634 3,850,134 25,500

보훈단체 및 회원 예우 6,839,114 6,813,614 25,500

시 2,963,480 2,963,480 0

구 3,875,634 3,850,134 25,500

호국정신함양 80,100 71,100 9,000

307 민간이전 38,200 29,200 9,000

04 민간행사사업보조 38,200 29,200 9,000

○전적지 시찰 36,000 27,000 9,000

유공 보훈단체 지원 356,315 344,315 12,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○보훈회관 노후 컴퓨터 교체
12,000 0 12,000

보훈회관 유지관리 9,759 5,259 4,500

201 일반운영비 9,759 5,259 4,500

02 공공운영비 9,759 5,259 4,500

○시설장비유지비 9,759 5,259 4,500

―보훈회관 수선비 4,500 0 4,500

지역복지사회 구축 16,782,392 13,118,006 3,664,386

국 3,633,697 3,586,212 47,485

균 188,338 201,888 △13,550

시 7,059,889 5,204,247 1,855,642

구 5,900,468 4,125,659 1,774,809

지역사회복지 활성화 5,345,396 3,540,212 1,805,184

시 106,895 85,895 21,000

구 5,238,501 3,454,317 1,784,184

지역사회보장협의체 운영 413,500 377,500 36,000

시 101,215 80,215 21,000

구 312,285 297,285 15,000

307 민간이전 252,700 222,700 30,000

시 101,215 80,215 21,000

구 151,485 142,485 9,000

11 사회복지사업보조 95,500 65,500 30,000
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6,134,000원

경정 36,000,000원

1,200,000원*10대

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역복지사회 구축
단위: 지역사회복지 활성화 (단위:천원)

○지역사회보장협의체 행사 지원
95,500 65,500 30,000

시 32,500 11,500 21,000

구 63,000 54,000 9,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,000 0 6,000

○지역사회보장협의체 사무국 설치
6,000 0 6,000

사회복무제도 지원(전환사업) 3,770,340 3,057,156 713,184

301 일반보전금 3,770,340 3,057,156 713,184

10 사회복무요원보상금 3,770,340 3,057,156 713,184

○사회복무요원 보상금 3,770,340 3,057,156 713,184

―봉급 3,456,000 2,784,000 672,000

―여비 240,240 199,056 41,184

복지어울림센터 조성 1,094,976 38,976 1,056,000

401 시설비및부대비 1,056,000 0 1,056,000

01 시설비 1,056,000 0 1,056,000

○복지어울림센터 리모델링
766,000 0 766,000

○복지어울림센터 냉난방기 구입
290,000 0 290,000

사회복지관 운영 1,034,592 1,033,592 1,000

시 1,034,592 1,033,592 1,000

종합사회복지관 운영지원 1,034,592 1,033,592 1,000

시 1,034,592 1,033,592 1,000

307 민간이전 1,034,592 1,033,592 1,000

시 1,034,592 1,033,592 1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 964,850 963,850 1,000

○사회복지시설 난방비 특별지원(사회복지관
)(성립전) 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

노숙인 보호지원 3,145,419 3,019,617 125,802

국 47,485 0 47,485

시 3,069,234 2,990,917 78,317

구 28,700 28,700 0

노숙인 등 복지지원(전환사업) 2,867,722 2,837,090 30,632

시 2,867,722 2,837,090 30,632

307 민간이전 2,867,722 2,837,090 30,632

시 2,867,722 2,837,090 30,632

10 사회복지시설법정운영비보조 2,812,440 2,810,840 1,600

○사회복지시설 난방비 특별지원(노숙인시설
)(성립전) 1,600 0 1,600

시 1,600 0 1,600

11 사회복지사업보조 55,282 26,250 29,032
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경정 95,500,000원

6,000,000원

경정 3,456,000,000원

경정 240,240,000원

766,000,000원

290,000,000원

1,000,000원

1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역복지사회 구축
단위: 노숙인 보호지원 (단위:천원)

○노숙인 프로그램 지원사업
29,032 0 29,032

시 29,032 0 29,032

노숙인 복지시설 지원 140,427 140,227 200

시 140,427 140,227 200

307 민간이전 140,427 140,227 200

시 140,427 140,227 200

10 사회복지시설법정운영비보조 70,427 70,227 200

○노숙인복지시설 종사자 종합건강검진비 지
원 4,800 4,600 200

시 4,800 4,600 200

노숙인 보호시설 기능보강 94,970 0 94,970

국 47,485 0 47,485

시 47,485 0 47,485

402 민간자본이전 94,970 0 94,970

국 47,485 0 47,485

시 47,485 0 47,485

02 민간자본사업보조(이전재원) 94,970 0 94,970

○노숙인시설 기능보강 94,970 0 94,970

국 47,485 0 47,485

시 47,485 0 47,485

저소득층 생활안정 6,909,354 5,145,254 1,764,100

국 3,586,212 3,586,212 0

시 2,755,431 993,331 1,762,100

구 567,711 565,711 2,000

SOS 복지안전벨트 223,200 266,000 △42,800

시 223,200 266,000 △42,800

301 일반보전금 223,200 266,000 △42,800

시 223,200 266,000 △42,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 223,200 266,000 △42,800

○SOS 복지안전벨트 지원사업
223,200 266,000 △42,800

시 223,200 266,000 △42,800

저소득주민 복지증진 사업 지원 11,630 9,630 2,000

307 민간이전 11,630 9,630 2,000

04 민간행사사업보조 11,630 9,630 2,000

○저소득주민 복지증진 사업
11,630 9,630 2,000

저소득층 난방비 특별지원 1,716,400 0 1,716,400

시 1,716,400 0 1,716,400

301 일반보전금 1,716,400 0 1,716,400

시 1,716,400 0 1,716,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,716,400 0 1,716,400
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29,032,000원

경정 4,800,000원

94,970,000원

경정 223,200,000원

경정 11,630,000원
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부서: 복지정책과
정책: 지역복지사회 구축
단위: 저소득층 생활안정 (단위:천원)

○저소득층 난방비 특별지원(성립전)
1,716,400 0 1,716,400

시 1,716,400 0 1,716,400

차상위계층확인사업 난방비 특별지원 88,500 0 88,500

시 88,500 0 88,500

301 일반보전금 88,500 0 88,500

시 88,500 0 88,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 88,500 0 88,500

○차상위계층확인사업 난방비 특별지원(성립
전) 88,500 0 88,500

시 88,500 0 88,500

공공복지 전달체계 개선 347,631 379,331 △31,700

균 188,338 201,888 △13,550

시 93,737 100,512 △6,775

구 65,556 76,931 △11,375

통합사례관리사 인건비 지원 47,271 79,371 △32,100

균 20,326 33,876 △13,550

시 10,163 16,938 △6,775

구 16,782 28,557 △11,775

101 인건비 47,271 79,371 △32,100

균 20,326 33,876 △13,550

시 10,163 16,938 △6,775

구 16,782 28,557 △11,775

04 기간제근로자등보수 47,271 79,371 △32,100

○통합사례관리사 인건비
40,652 67,752 △27,100

균 20,326 33,876 △13,550

시 10,163 16,938 △6,775

구 10,163 16,938 △6,775

○통합사례관리사 제수당
6,619 11,619 △5,000

인적안전망 활성화 지원 10,200 9,800 400

201 일반운영비 10,200 9,800 400

02 공공운영비 1,200 800 400

○업무용 이동전화 통신요금 지원
1,200 800 400

행정운영경비(복지정책과) 329,148 286,808 42,340

균 64,364 50,814 13,550

시 32,182 25,407 6,775

구 232,602 210,587 22,015

인력운영비 234,864 199,764 35,100

균 64,364 50,814 13,550

시 32,182 25,407 6,775

구 138,318 123,543 14,775
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1,716,400,000원

88,500,000원

경정 40,652,000원

경정 6,618,400원

경정 1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비(통합사례관리사) 169,822 134,722 35,100

균 64,364 50,814 13,550

시 32,182 25,407 6,775

구 73,276 58,501 14,775

101 인건비 169,822 134,722 35,100

균 64,364 50,814 13,550

시 32,182 25,407 6,775

구 73,276 58,501 14,775

03 공무직(무기계약)근로자보수 169,822 134,722 35,100

○통합사례관리사 인건비
128,728 101,628 27,100

균 64,364 50,814 13,550

시 32,182 25,407 6,775

구 32,182 25,407 6,775

○통합사례관리사 제수당
41,094 33,094 8,000

기본경비 94,284 87,044 7,240

기본경비 94,284 87,044 7,240

201 일반운영비 45,780 39,540 6,240

01 사무관리비 45,780 39,540 6,240

○급량비 25,920 19,680 6,240

405 자산취득비 4,893 3,893 1,000

01 자산및물품취득비 4,893 3,893 1,000

○사무실 물품 구입 4,893 3,893 1,000

―세단기 1,000 0 1,000

재무활동(복지정책과) 5,140,203 0 5,140,203

보전지출 5,140,203 0 5,140,203

반환금 5,140,203 0 5,140,203

802 반환금기타 5,140,203 0 5,140,203

01 국고보조금반환금 3,049,946 0 3,049,946

○2022년도 국고보조금 반환금
3,049,946 0 3,049,946

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,040,749 0 2,040,749

○2022년도 시비보조금 반환금
2,040,749 0 2,040,749

03 기타반환금등 49,508 0 49,508

○2022년도 국고보조금 예탁금 반환금
40,771 0 40,771

○2022년도 시비보조금 예탁금 반환금
8,737 0 8,737
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경정 128,728,000원

경정 41,093,900원

경정 25,920,000원

1,000,000원*1개

3,049,946,000원

2,040,749,000원

40,771,000원

8,737,000원


